L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), quarta-feira, 15 de Outubro de 2025. 9
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

sessão de disputa: 31/10/2025 às 09:00h. Edital
disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.
com.br e www.vendanova.es.gov.br

Alexandra de Oliveira Vinco
Pregoeira

Protocolo 1651853

Câmaras

Ibatiba

AVISO DE DISPENSA Nº 012/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1140/2025

Nº CidadES: 2025.029L0200001.09.0010
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE IBATIBA-ES
OBJETO: Contratação de uma empresa especializada
em buffet incluindo jantar, bebidas, garçons, espaço
cerimonial com cobertura para as 300 pessoas;
ornamentação; prataria; sonorização e locução,
para realização da sessão solene com o TÍTULO DE
CIDADÃO IBATIBENSE que deverá ser realizado no
dia 07 de novembro de 2025. E contração de uma
empresa especializada em aluguel de tenda que será
utilizada para SESSÃO SOLENE LIBANESA realizada
no dia 05 de dezembro de 2025.
PERÍODO E RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: de
15/10/2025 a 17/10/2025, Protocolo: das 12h às
17h30min, em dias úteis, na sede da Câmara Municipal
de Ibatiba-ES, à r. Luiz Crispim, nº 29, Centro, ou via
e-mail: licitacao@ibatiba.es.leg.br, até às 23h59min
do dia 17/10/2025.

DATA DA SESSÃO: 20/10/2025, às 13h30min.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR
LOTE
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM

Bruna K. R. Folli
Agente de Contratações

Protocolo 1651876

Linhares

A CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES comunica
que, em despacho proferido no Processo Administrativo
Nº 16703/2025 o Sr. RONALD PASSOS PEREIRA,
Presidente da Câmara Municipal de Linhares/ES,
reconheceu a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
objetivando a Contratação da empresa INSTITUTO
GLOBAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA,
visando a realização da inscrição dos vereadores
Caio Ferraz Ramos, Adriel Silva Souza e Paulo Nunes
no curso “CONTRATAÇÕES DIRETAS NA NOVA LEI
DE LICITAÇÕES: DESPENSA, INEXIGIBILIDADE E O
LIMITE DA LEGALIDADE - DA TEORIA À PRÁTICA,
que será realizado nos dias 21 ao dia 24 de outubro
de 2025, na cidade de Belo Horizonte/MG, no valor
global de R$ 2.970,00 (dois mil novecentos e setenta
reais), relativo ao custo de 03 (três) inscrições,
fundamentado no parecer jurídico da Procuradoria
Geral, consubstanciado na Lei 14.133/2021, art. 74.
CÓD. CIDADES: 2025.042L0200001.10.0028

Linhares - ES, 14 de outubro de 2025.
RONALD PASSOS PEREIRA
PRESIDENTE DA CÂMARA

Protocolo 1651710

A CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES comunica
que, em despacho proferido no Processo
Administrativo Nº 16645/2025 o Sr. RONALD
PASSOS PEREIRA, Presidente da Câmara Municipal
de Linhares/ES, reconheceu a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO objetivando a Contratação da
empresa ASSOCIACAO BRASILEIRA DE CAMARAS
MUNICIPAIS (ABRACAM), visando a realização da
inscrição da vereadora Pâmela Goncalves Maia, na 3ª
Conferência Nacional das Vereadoras que ocorrerá
dos dias 21 a 24 de outubro em Brasília/DF, no valor
global de R$ R$ 997,00 (novecentos e noventa e
sete reais), relativo ao custo de 01 (uma) inscrição,
fundamentado no parecer jurídico da Procuradoria
Geral, consubstanciado na Lei 14.133/2021, art. 74.
CÓD. CIDADES: 2025.042L0200001.10.0029

Linhares - ES, 14 de outubro de 2025.
RONALD PASSOS PEREIRA
PRESIDENTE DA CÂMARA

Protocolo 1651721

Entidades Municipais

Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior do
Município de Linhares

AVISO DE DISPENSA
ELETRÔNICA Nº 04/2025
PROCESSO 000076/2025

A Fundação Faculdades Integradas de Ensino
Superior do Município de Linhares - Fundação
Faceli, torna público que fará realizar DISPENSA,
na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento
MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos da Lei nº
14.133/2021, Decreto Municipal nº 1.606/2023
e Instrução Normativa SEGES/ME nº 67, de 8 de
julho de 2021, e das exigências estabelecidas
no Aviso de Dispensa e seus Anexos, visando a
aquisição de Certificados Digitais para atender à
demanda formalizada pelos setores da Fundação,
a fim de possibilitar a manutenção das atividades
administrativas desta Instituição de Ensino Superior
(IES).  Abertura das propostas: às 09:00 horas
do dia 21/10/2025.
Início da sessão de disputa: às 09:00 horas do
21/10/2025 até 15:00 horas.
O Edital poderá ser lido e obtido nos sítios oficias
do Portal de Compras Públicas www.portalde-
compraspublicas.com.br

Cód. CidadES Contratações:
2025.042E0400003.09.0003

Linhares, 14 de outubro de 2025.
Katia Cilene dos Santos Felix

Agente de Contratação
Protocolo 1651455

AVISO DE DISPENSA
ELETRÔNICA Nº 05/2025
PROCESSO 000126/2025

A Fundação Faculdades Integradas de Ensino
Superior do Município de Linhares - Fundação Faceli,
torna público que fará realizar DISPENSA, na forma
ELETRÔNICA, com critério de julgamento MENOR
PREÇO GLOBAL, nos termos da Lei nº 14.133/2021,
Decreto Municipal nº 1.606/2023 e Instrução
Normativa SEGES/ME nº 67, de 8 de julho de 2021,
e das exigências estabelecidas no Aviso de Dispensa
e seus Anexos, visando a Contratação de serviços
de manutenção e recarga de extintores de incêndio,

		naoresponder@dio.es.gov.br
	2025-10-14T22:44:44-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial